
РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТЕЛЭЧЕ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ЯЩТЭКЧЕСЕ

Ленина ул., д. 46, с. Тюлячи, 422080  
тел. (факс): (84360) 2-18-67, 

E-mail: Тelache@tatar.ru

Ленин ур., 46 нчы йорт, Телэче авылы, 422080  
тел.(факс): (84360) 2-18-67,

E-mail: Telache@tatar.ru

ОКПО 78702039 ОГРН 1061675000287 ИНН/КПП 1619004274/161901001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

КАРАР
2015г.

О муниципальной целевой программе «Пожарная безопасность на территории 
Тюлячинского муниципального района на 2015-2017 годы»

В целях реализации государственной политики в области пожарной без­
опасности, направленной на снижение риска пожаров, уменьшения числа погиб­
ших и пострадавших, сокращение материального ущерба, повышение боеготов­
ности сил и средств противопожарной службы Тюлячинского муниципального 
района,

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность 
на территории Тюлячинского муниципального района на 2015-2017 годы» (далее 
по тексту - Программа), согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий Тюлячинского 
муниципального района и главам сельских поселений обеспечить своевремен­
ность выполнения мероприятий, предусмотренных в рамках утвержденной про­
граммы.

3. МКУ «Финансово-бюджетная палата Тюлячинского муниципального 
района» (Яхин P.P.) ежегодно при формировании бюджета Тюлячинского муни­
ципального района на очередной финансовый год предусматривать средства на 
реализацию мероприятий программы с учетом возможностей и в пределах 
средств, направляемых на эти цели из бюджета Тюлячинского муниципального 
района и бюджетов муниципальных образований.

4. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с действующим 
законодательством.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

И.о. Руководителя 
Исполнительного комитета района P.P. Нуруллин

mailto:elache@tatar.ru
mailto:Telache@tatar.ru


Приложение
к постановлению Руководителя 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « 0 £  20/2т. № 3<£'¥

Муниципальная целевая программа 
«Пожарная безопасность на территории 

Тюлячинского муниципального района на 2015-2017 годы»

с. Тюлячи 
2015 год



ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы 

«Пожарная безопасность на территории 
Тюлячинского муниципального района на 2015-2017 годы»

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность 
на территории Тюлячинского муниципального района на 
2015-2017 годы»

Основание для разработки 
Программы

Федеральные законы: от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123 «Тех­
нический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах ор­
ганизации местного самоуправления в Российской Федера­
ции», Закон Республики Татарстан от 18.05.1993 года № 
1866-XII «О пожарной безопасности»

Основные разработчики 
Программы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального 
района

Исполнители Программы: а) основные исполнители: руководители органов исполни­
тельной власти; руководители органов местного самоуправ­
ления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или 
распоряжаться имуществом, в том числе руководители орга­
низацией; собственники имущества;
б) вспомогательные исполнители: лица в установленном по­
рядке назначенные ответственными за обеспечение пожар­
ной безопасности; должностные лица в пределах их компе­
тенции; ответственные квартиросъемщики или арендаторы

Цель Программы Создание и обеспечение необходимых условий для повыше­
ния пожарной безопасности объектов, защищенности граж­
дан, предприятий, учреждений и других организаций Тюля­
чинского муниципального района от пожаров, предупрежде­
ния и смягчения их последствий, а также повышения боего­
товности сил и средств противопожарной службы и других 
видов пожарной охраны

Задачи Программы 1. Нормативное правовое регулирование и осуществление 
мер в области пожарной безопасности с учетом современных 
требований по защите от пожаров населения и территорий;
2. Создание единой государственной системы информаци­
онного обеспечения в области пожарной безопасности;
3. Совершенствование пропаганды противопожарных зна­
ний в средствах массовой информации и повышение эффек­
тивности обучения населения мерам пожарной безопасно­
сти;
4. Реализация системы мер по совершенствованию органи­
зации профилактики, противопожарной защиты и тушения 
пожаров в населенных пунктах и на объектах;
5. Создание условий для развития системы ведомственной, 
муниципальной, частной, добровольной пожарной охраны и 
организаций пожарной охраны;
6. Обеспечение подразделений добровольной пожарной 
охраны техникой, вооружением и средствами индивидуаль­
ной защиты, их доукомплектование личным составом



Сроки и этапы реализации 
Программы 2015-2017 годы

Объемы и источники финан­
сирования Программы

Финансирование из республиканского и местного бюджета, 
иные внебюджетные средства

Методы реализации Програм­
мы

Организация и координация работы по реализации основных 
мероприятий программы осуществляется Исполнительным 
комитетом Тюлячинского муниципального района, органами 
местного самоуправления Тюлячинского муниципального 
района.
Контроль органами государственной власти

Ожидаемые результаты реали­
зации Программы и показате­
ли эффективности

Совокупность сил и средств, а так же мер правового, органи­
зационного, экономического, социального характера, 
направленное на борьбу с пожарами должны способствовать 
улучшению из года в год качественных показателей - дове­
дению до минимально возможного уровня воздействия 
опасных факторов, характерных для пожаров, создание 
условий препятствующих развитию пожаров и обеспечива­
ющих их ликвидацию, распространению пожарно­
технических знаний

Перечень подпрограмм и ос­
новных мероприятий

Совершенствование государственной системы управления 
пожарной безопасностью, информационное обеспечение в 
области пожарной безопасности; повышение противопожар­
ной защиты населенных пунктов, территорий, предприятий, 
учреждений и других организаций; развитие, совершенство­
вание и техническое оснащение подразделений доброволь­
ной пожарной охраны

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Анализ состояния пожарной безопасности в Тюлячинском муниципальном 
районе показывает, что ежегодно в районе происходит более 12 пожаров, на кото­
рых гибнут, а также получают травмы различной степени тяжести люди.

Особую тревогу вызывает обстановка с пожарами в жилом секторе. Так, за 
последние 5 лет в жилом секторе произошло более 70 пожаров, или 90 % от их 
общего количества. На пожарах погибло 4 человека, материальный ущерб от по­
жаров составил более 2,5 млн. рублей.

В 2014 году зарегистрировано 11 пожаров (по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года пожары снизились (12)). На пожарах погиб 1 человек 
(-100% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (0)), получили 
травмы 0 человек (по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (1)).

Сложившееся положение обусловлено недостаточной противопожарной 
защитой населенных пунктов, территорий, предприятий, учреждений и 
организаций, нарушениями порядка и условий обеспечения противопожарного 
состояния объектов, а также низкой технической оснащенностью и 
укомплектованностью личного состава подразделений противопожарной службы 
и иных видов пожарной охраны.

Для преодоления негативных тенденций в деле борьбы с пожарами необхо­
димы целенаправленные, скоординированные действия органов исполнительной



власти, органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, организа­
ций, общественных объединений, граждан.

Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, объ­
единенных единой целевой установкой, возможно лишь с использованием про­
граммно-целевых методов, реализующих системный подход.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью программы является создание и обеспечение необходимых условий 
для повышения пожарной безопасности и защищенности граждан Тюлячинского 
района от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также 
повышения боеготовности сил и средств противопожарной службы.

Для ее достижения необходимо решить следующие основные задачи:
1. Нормативное правовое регулирование и осуществление государственных 

мер в области пожарной безопасности с учетом современных требований по за­
щите от пожаров населения и территорий,

2. Создание единой государственной системы информационного обеспече­
ния в области пожарной безопасности.

3. Совершенствование пропаганды противопожарных знаний в средствах 
массовой информации и повышение эффективности обучения населения мерам 
пожарной безопасности.

4. Реализация системы мер по совершенствованию организации профилак­
тики, противопожарной защиты и тушения пожаров в населенных пунктах и на 
объектах.

5. Создание условий для развития системы ведомственной, муниципальной, 
частной, добровольной пожарной охраны и организаций пожарной охраны.

6. Обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны техникой, 
вооружением и средствами индивидуальной защиты, их доукомплектование лич­
ным составом. Программа рассчитана на 3 года.

В начале предусматривается разработка и ввод в действие системы государ­
ственного регулирования в области пожарной безопасности путем совершенство­
вания нормативного правового обеспечения с учетом современных требований и 
экономических механизмов по защите от пожаров населения и территорий. На 
этом этапе планируется: приступить к созданию единой государственной системы 
информационного обеспечения в области пожарной безопасности; осуществить 
комплекс мер по пропаганде правил и норм противопожарной безопасности; 
обеспечить реализацию неотложных мероприятий по защите населенных пунктов, 
территорий, предприятий, учреждений и других организаций; обеспечить реали­
зацию комплекса мер по решению неотложных вопросов пожарной безопасности 
учебны х, детских дошкольных, лечебных и культурно-зрелищных учреждений, а 
также продолжить процесс оснащения противопожарной службы современной 
пожарной и аварийно-спасательной техникой, вооружением и средствами инди­
видуальной защиты, доукомплектовать её личным составом.



Система программных обеспечении

1. Совершенствование государственной системы управления обеспечением 
пожарной безопасности.

Совершенствование нормативного правового обеспечения с учетом 
последних требований федерального законодательства и проблемных вопросов, 
которые возникли при практическом применении его положений.

Разработку экономических механизмов и нормативов в области предупре­
ждения пожаров и повышение уровня защищенности объектов экономики путем 
сочетания экономической заинтересованности юридических и физических лиц в 
соблюдении законодательства о пожарной безопасности с их ответственностью за 
нарушение норм и правил пожарной безопасности.

2. Информационное обеспечение в области пожарной безопасности.
В рамках настоящей Программы предусматривается проведение конкурсов 

на противопожарную тематику в общеобразовательных и детских дошкольных 
учреждениях, что позволит усовершенствовать систему обучения детей мерам 
пожарной безопасности, их профессиональной ориентации, пропаганды пожарно­
технических знаний и реализации иных задач, направленных на предупреждение 
пожаров и формирование умений действовать при пожаре.

В целях пропаганды противопожарных норм и правил будут задействованы 
средства массовой информации: организованы телевизионные выступления по 
обучению населения в области пожарной безопасности, что позволит 
сформировать у граждан чувство опасности огня, привить навыки осторожного 
обращения с ним, обучить их правилам пожарной безопасности и правильным 
действиям в случае возникновения пожара.

3. Противопожарная защита населенных пунктов, территорий, предприя­
тий, учреждений и других организаций.

Планируется осуществление ряда организационных и практических мер, 
направленных на усиление противопожарной устойчивости объектов 
агропромышленного комплекса, зданий повышенной этажности, промышленных 
предприятий, систем жизнеобеспечения, учебных, детских дошкольных, 
лечебных и культурно-зрелищных учреждений, а также внедрение современных 
систем обнаружения и пожаротушения.

Мероприятия будут способствовать повышению качества пожарно­
профилактической работы, требований к руководителям предприятий о своевре­
менном устранении выявленных противопожарных нарушений, повышению тех­
нической оснащенности пожарных подразделений, улучшению взаимодействия 
при ликвидации пожаров на объектах.

4. Противопожарная защита жилищного фонда Тюлячинского муници­
пального района.

Программные мероприятия будут способствовать повышению уровня 
пожарной безопасности граждан и их имущества, а также укреплению 
противопожарной защиты жилищного фонда, активизации работы жилищно­
коммунальных организаций по укреплению противопожарной защиты



жилищного фонда, повышению уровня знаний работников жилищно­
коммунальных организаций и населения в области пожарной безопасности.

5. Развитие и совершенствование системы пожарной охраны.
Планируется осуществление комплекса организационных мер, 

направленных на создание, дальнейшее развитие и совершенствование 
муниципальной, ведомственной и добровольной пожарной охраны, что будет 
способствовать более тесному взаимодействию с подразделениями пожарной 
охраны эффективности их работы.

Учитывая ограниченные возможности бюджета, планируется, в первую оче­
редь, осуществить комплекс неотложных мер по повышению защищенности лич­
ного состава противопожарной службы при выполнении задач по ликвидации по­
жаров, а также провести техническое перевооружение пожарных подразделений, 
оснастить их современной пожарной техникой, универсальными компрессорными 
станциями, военно-химическим имуществом, средствами защиты органов дыха­
ния и спасения людей.



Раздел I. Совершенствование районной системы управления обеспечения пожарной безопасности

№
п/п

Мероприятия Исполнитель Срок
испол­
нения

Способ, источ­
ник финанси­

рования

Сумма затрат по годам 
(млн.рублей)

2015 2016 2017
1.1. Совершенствование управления в области пожарной безопасности в Тюлячинском муниципальном районе

1.1.1. Разработка и введение нормативных актов по взаимодей­
ствию органов местного самоуправления Тюлячинского 
муниципального района и муниципальных учреждений в 
сфере пожарной безопасности

Исполнительный 
комитет Тюлячин­

ского муници­
пального района

2015­
2017 гг.

МБ Не требуется

1.1.2. Переработка Положения о комиссии по чрезвычайным 
ситуациям Тюлячинского муниципального района с це­
лью наложения на нее дополнительных функции в обла­
сти пожарной безопасности

Исполнительный 
комитет Тюлячин­

ского муници­
пального района

По мере 
обнов­
ления

МБ Не требуется

1.1.3. Разработка и введение в действие Плана привлечения сил 
и средств ФГКУ ПЧ 134 ФПС по РТ на тушение крупных 
пожаров и ликвидацию последствий аварий, связанных с 
тушением пожаров в условиях возникновения чрезвы­
чайных ситуации с пожарами на территории района 
(Привлечение водовозок и приспособленной для пожаро­
тушения техники с предприятий и организацией района)

Исполнительный 
комитет Тюлячин­

ского муници­
пального района

2015­
2017 гг.

МБ По смете расходов

1.2. Совершенствование нормативно-правовой базы
1.2.1. Составление проектов соглашений о взаимодействии по 

предупреждению пожаров и организации пожаротушения 
совместно с Отделением МВД России по Тюлячинскому 
муниципальному району, Энергонадзором, Ростехнадзо­
ром, газовой службой, обслуживающими предприятиями

Исполнительный 
комитет Тюлячин­

ского муници­
пального района, 

Межрайонный от­
дел надзорной де­
ятельности по Са­
бинскому и Тюля­

чинскому муни­
ципальным райо­

нам (далее - 
МОНД) (по согла­

сованию)

2015­
2017 гг.

МБ Не требуется



Раздел II. Информационно обеспечение в области пожарной безопасности

№
п/п

Мероприятия Исполнитель Срок
испол­
нения

Способ, источ­
ник финанси­

рования

Сумма затрат по годам 
(млн. рублей)

2014 2015 2016
2.1. Мероприятия по совершенствованию системы обучения населения Тюлячинского муниципального района

в области пожарной безопасности
2.1.1. Проведение уроков ОБЖ, согласно учебному плану МУ «Отдел обра­

зования Исполни­
тельного комитета 

Тюлячинского 
муниципального 

района»

2015­
2017 гг.

МБ Текущее финансирование

2.1.2. Организация в учреждениях образования дружин юных 
пожарных

МОНД (по согла­
сованию), МКУ 

«Отдел образова­
ния Исполнитель­

ного комитета 
Тюлячинского 

муниципального 
района»

2015­
2017 гг.

РБ По смете расходов

2.1.3. Проведение конкурсов в учебных и детских дошкольных 
учреждениях на противопожарную тематику

МУ «Отдел обра­
зования Исполни­
тельного комитета 

Тюлячинского 
муниципального 
района», Сабин­
ское ТРО ВДПО 

(по согласованию)

2015­
2017 гг.

РБ По смете расходов

2.1.4. Информирование населения по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности, о неблагоприятных для пожар­
ной безопасности событиях и прогнозах

МОНД (по согла­
сованию), Сред­

ства массовой ин­
формации (по со­

гласованию)

2015­
2017 гг.

МБ По смете расходов

2.1.5. Ежемесячное информирование населения через местные МОНД (по согла- 2015- РБ Не требуется



средства массовой информации под рубрикой «Служба 
01 сообщает»

сованию), Сред­
ства массовой ин­
формации (по со­

гласованию)

2017 гг.

2.1.6. Организация нетрадиционных форм агитации и пропа­
ганды на противопожарную тематику (баннеры, инфор­
мационные стенды возле дорог, обширные плакаты на 
общественном транспорте, стенды в местах с массовым 
пребыванием людей)

МОНД (по согла­
сованию), Испол­
нительный коми­
тет Тюлячинского 
муниципального 

района

2015­
2017 гг.

МБ По смете расходов

2.1.7. Организация показа фильмов на противопожарную тема­
тику

МОНД (по согла­
сованию), МУ 

«Отдел образова­
ния Исполнитель­

ного комитета 
Т юлячинско го 

муниципального 
района»

По плану МБ По смете расходов

2.1.8. Организация обучения населения и ответственных лиц за 
пожарную безопасность по пожарно-техническому ми­
нимуму

Г лавы сельских 
поселений (по со­

гласованию)

По плану МБ По тарифу

2.1.9. Обеспечение школ наглядно-информационными пособи­
ями

МУ «Отдел обра­
зования Исполни­
тельного комитета 

Тюлячинского 
муниципального 

района»

По плану МБ По смете расходов



Раздел III. Противопожарная защита населенных пунктов, территории, предприятий, учреждений и организации

№п/п Наимено­ Объем финансирования Источник Необходимые мероприятия для улучше­ Срок вы­ Ответствен­
вание объ­ (тыс. рублей) финансирова­ ния противопожарного состояния объекта полнения ный

ектов Всего В т.ч. по годам ния
2015г. 2016г. 2017г.

3.1. с. Тюлячи 650 150 250 250 Средства из 
местного 
бюджета

Установка пожарных гидрантов в систе­
мах водопровода с.Тюлячи (с учетом 
строительства новых индивидуальных 
домов - 7 ед.)

2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Тюля­
чинского му­

50 50 0 0 Установка промышленных сирен опове­
щения гражданского населения в случаях 
чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны, марка С-40 (2 шт.)

2015-2017 ниципально­
го района(по 

согласова­
нию)

Всего 700 200 250 250
3.2.1. МДОУ 

№ 1 «Але­
нушка» 

с. Тюлячи

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.2. МДОУ 
№ 2 «Коя- 

шкай» 
с. Тюлячи

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.3. МДОУ 
№ 2 «Шат- 

лык» 
с. Тюлячи

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала

2015-2017 МУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко-



о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.4. МДОУ 
д. Айдаро­

во

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.5. МДОУ 
д. Алан

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.6. МДОУ 
д. Балан- 

дыш

зо П 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.7. МДОУ 
д. Большие 
Кибякози

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»



3.2.8. МДОУ 
д. Большие 

Метески

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.9. МДОУ 
д. Большая 

Меша

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.10. МДОУ 
д. Большие 

Нырси

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.11. МДОУ 
д. Верхние 
Кибякози

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му- 
ниципально- 
го района»

3.2.12. МДОУ 
пос. Лес­

ной

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко-



о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.13. МДОУ 
д. Макса- 

баш

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.14. МДОУ 
д. Сауш

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.15. МДОУ 
д. Старые 

Зюри

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.2.16. МДОУ 
пос. Узяк

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»



3.2.17. МДОУ 
д. Шадки

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

Всего 510 170 170 170
3.3.1. МБОУ-

с о ш
Д. Абди

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.271 МБОУ-
с о ш

д. Алан

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.3. МБОУ-
с о ш

д. Большие 
Метески

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.4. МБОУ- 
СОШ 

д. Большая

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян-

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни-



Меша ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.5. МБОУ- 
СОШ 

д. Большие 
Нырси

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.6. МБОУ- 
СОШ 

д. Верхние 
Кибякози

30 . 10 10 10 Местный . 
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.7. МБОУ-
сош

пос. Лес­
ной

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.8. МБОУ-
сош

д. Сауш

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

г2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципальное



го района»
3.3.9. МБОУ-

COLLI
д. Старые 

Зюри

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.10. МБОУ- 
СОШ 

с. Тюлячи

60 20 20 20 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.11. МБОУ- 
СОШ 

пос. Узяк

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.12. МБОУ- 
СОШ 

д. Шадки

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.13. МБОУ- 
ООШ 

д. Балан-

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян-

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни-



дыш ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.14. МБОУ- 
ООШ 

д. Малые 
Кибякози

30 10 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

3.3.15. МБОУ- 
ООШ 

д. Шарма- 
ши

30 10. 10 10 Местный
бюджет

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

.2015-2017 МКУ «Отдел 
образования 

Исполни­
тельного ко­

митета Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

Всего: 480 160 160 160
3.4.1. Спорт 

комплекс 
"Батыр" 

с. Тюлячи

60 20 20 20 Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 ОДМС Ис­
полнительно­
го комитета 

Тюлячинско­
го муници­
пального 
района»

3.4.2 ЦДТ 
с. Тюлячи

30 10 10 10 Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»



3.4.3. ДИШ 
с. Тюлячи

30 10 10 10 Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, покраска стен противопожарной 
краской, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации

2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Тюля­
чинского му­
ниципально­
го района»

Всего: 120 40 40 40
3.5. МБУК 

«РДК» 
с. Тюлячи

120 40 40 40

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации, обучение по ПТМ

2015-2017 МБУ «Рай­
онный дом 
культуры» 
Исполни­

тельного ко­
митета Тюля­
чинского му­
ниципально­

го района
Всего 120 40 40 40

3.6. МБУ «Тю- 
лячинский 
краеведче­
ский му­

зей»

30 10 10 10 Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения, проведение замера сопротив­
ления, огнезащитная обработка деревян­
ных конструкций, вывод на пульт сигнала 
о пожаре, изготовление светоотражающих 
планов эвакуации, обучение по ПТМ

2015-2017 МБУК «Тю- 
лячинский 
краеведче­

ский музей»

Всего 30 10 10 10
3.7. Во всех 

библиоте­
ках МБУ 
«Межпо- 
селенче- 
ская биб­
лиотека»

14 0 14 0 Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Перезарядка огнетушителей во всех биб­
лиотеках

2015-2017 МБУ «Меж- 
поселенче­

ская библио­
тека»

Централь­
ная биб­
лиотека, 
Детская

108 36 36 36 Обслуживание автоматического устрой­
ства пожарной безопасности

2015-2017

3 1 1 1 Средства из 
местного

Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017



библиотека бюджета
Всего 126 37 52 37

3.8.1. Сельские 
дома куль­

туры и 
сельские 

клубы Аб- 
динского 
сельского 
поселения

30 30 0 0 Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Установка противопожарных дверей 2015 Исполни­
тельный ко­

митет Абдин- 
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

0 0 0 0 Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

30 10 10 10 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

3 1 1 1 Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего 63 41 11 11
3.8.2. Сельские 

дома куль­
туры и 

сельские 
клубы 

Аланского 
сельского 
поселения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Алан­
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов)зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 2015-2017



учреждениях
Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.3. Сельские 

дома куль­
туры и 

сельские 
клубы 

Болыпеме- 
тескинско- 
го сельско­
го поселе­

ния

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Боль- 
шеметескин- 
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях

2015-2017

Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.4. Сельские 

дома куль-
Средства из 

местного
Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­

тельный ко-Ремонт отопительных печей 2015-2017



туры и 
сельские 

клубы 
Больше- 
нырсин- 

ского сель­
ского по­
селения

Всего

бюджета, 
внебюджет­

ные источни­
ки

Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения_____________________________
Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами___________________
Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий_______________
Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)________________
Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий______
Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)_______
Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях________________ ___
Обслуживание и ремонт АУПТ
Обучение должностных 
техническому минимуму

лиц пожарно-

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017
2015-2017

митет Боль- 
шенырсин- 
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

3.8.5. Сельские 
дома куль­

туры и 
сельские 

клубы Ба- 
ландыш- 

ского сель­
ского по­
селения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017
Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения_____ _______________________

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода

2015-2017

Исполни­
тельный ко­
митет Балан- 

дышского 
сельского по­
селения (по 
согласова­

нию)



Всего

рукавами и стволами
Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий_______________
Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)_______________________________
Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий______
Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)________________
Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях___________________________
Обслуживание и ремонт АУПТ
Обучение должностных 
техническому минимуму

лиц пожарно-

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017
2015-2017

3.8.6. Сельские 
дома куль­

туры и 
сельские 

клубы 
Болыне- 

мешского 
сельского 
поселения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017
Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа- 
ротущения____________________

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Исполни­
тельный ко­
митет Боль- 
шемешского 
сельского по­
селения (по 
согласова­

нию)

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий___________

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)_____________________

2015-2017



Всего

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий______
Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)_____________________
Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях__________________________
Обслуживание и ремонт АУПТ
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму________________

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017
2015-2017

3.8.7. Сельские 
дома куль­

туры и 
сельские 

клубы Ай- 
даровского 
сельского 
поселения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017
Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения__________

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами______

2015-2017

Исполни­
тельный ко­
митет Айда- 

ровского 
сельского по­
селения (по 
согласова­

нию)

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)________________

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий______

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)_____________________

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 2015-2017



учреждениях
Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.8. Сельские 

дома куль­
туры и 

сельские 
клубы 

Узякского 
сельского 
поселения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Узяк­
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов)зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях

2015-2017

Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.9. Сельские 

дома куль-
Средства из 

местного
Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­

тельный ко-Ремонт отопительных печей 2015-2017



туры и 
сельские 

клубы 
Строзюрин 
ского сель­
ского по­
селения

бюджета, 
внебюджет­

ные источни­
ки

Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017 митет Ста- 
розюринско- 
го сельского 
поселения 

(по согласо­
ванию)

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов)зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий) -

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях

2015-2017

Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.10. Сельские 

дома куль- 
турыи 

сельские 
клубы 

Верхнеки- 
бякозин- 

ского сель­
ского по-

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Верх- 

некибякозин- 
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода

2015-2017



селения рукавами и стволами
Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях

2015-2017

Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.11. Сельские 

дома куль­
туры и 

сельские 
клубы Ма- 
локибяко- 
зинского 
сельского 
поселения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Мало- 
кибякозин- 
ского сель­

ского поселе­
ния (по со­

гласованию)

Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов)зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)

2015-2017



Всего

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий______
Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий) ___________________
Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях__________________________
Обслуживание и ремонт АУПТ
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму________________

2015-2017

2015-2017

2015-2017

2015-2017
2015-2017

3.8.12. Сельские 
дома куль­

туры и 
сельские 

клубы Тю­
лячинского 
сельского 
поселения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017
Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения____________________________

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами_______

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов) зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)_________________

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)_____________________

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 2015-2017

Исполни­
тельный ко­
митет Тюля­

чинского 
сельского по­
селения (по 
согласова­

нию)



учреждениях
Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.8.13. Сельские 

дома куль- 
турыи 

сельские 
клубы 

IПадкин- 
ского сель­
ского по­
селения

Средства из 
местного 
бюджета, 

внебюджет­
ные источни­

ки

Замена и ремонт электросетей 2015-2017 Исполни­
тельный ко­
митет Шад- 

кинского 
сельского по­
селения (по 
согласова­

нию)

Ремонт отопительных печей 2015-2017
Проведение огнезащитной обработки де­
ревянных конструкций чердачных поме­
щений

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения

2015-2017

Укомплектование пожарных кранов внут­
реннего противопожарного водопровода 
рукавами и стволами

2015-2017

Оборудование наружным противопожар­
ным водоснабжением (установка ПГ, по­
жарных водоемов)зданий

2015-2017

Оборудование зданий автоматическими 
установками пожарной сигнализации 
(зданий)

2015-2017

Ремонт (замена) автоматических устано­
вок пожарной сигнализации зданий

2015-2017

Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем опове­
щения людей о пожаре, систем видеона­
блюдения (зданий)

2015-2017

Монтаж АУПТ в культурно-зрелищных 
учреждениях

2015-2017

Обслуживание и ремонт АУПТ 2015-2017
Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего
3.9. МБОУ

ДОД
Средства из 

местного
Обслуживание электрохозяйства 2015-2017 «Отдел по 

физическойОбучение должностных лиц пожарно- 2015-2017



«дюсш бюджета, 
внебюджет­

ные источни­
ки

техническому минимуму
Приобретение первичных средств пожа­
ротушения____________________________
Замена устаревшего оборудования пожа­
ротушения

2015-2017

2015-2017

культуре, 
спорту и ту­
ризму Ис­

полнительно­
го комитета 

Тюлячинско­
го муници­
пального 
района»

ЗЛО. ГАУЗ 
«Тюлячин- 
ская ЦРБ»

1,000
950

450

200

400
300

100

30

240

40

150

125

80

310
350

150

100

100
100

100

10

100

50

65'

15

350
300

150

100

150
100

10

70

40

50

30

25

340
300

150

150
100

10

70

50

30

40

Внебюджет­
ные средства, 

средства 
бюджета РТ

Текущий ремонт электрооборудования 2015-2017
Оборудование автоматическим устрой­
ством пожарной сигнализации ___

2015-2017

Обслуживание и ремонт автоматического 
устройства пожарной сигнализации______

2015-2017

Вывод сигнала о пожаре в ближайшее 
подразделение противопожарной службы

2015-2017

Оборудование системой оповещения 2015-2017
Обработка огнезащитным составом кон­
струкций_______________________

2015-2017

Ремонт наружного противопожарного во­
доснабжения (3 гидранта)_______

2015-2017

Оборудование внутренних противопо­
жарных кранов, необходимым оборудова­
нием

2015-2017

Приобретение первичных средств пожа­
ротушения_____________________  ___

2015-2017

Приобретения средств индивидуальной 
защиты органов дыхания_______

2015

Замена обычных стекол дверей на арми­
рованные______________________

2015-2017

Замена обычной двери на путях эвакуации 
на двери с принудительной противодым- 
ной защитой

2015-2017

Замена обычных дверей электрощитовых, 
вентиляционных камерах и других пожа-

2015-2017

ГАУЗ «Тю- 
лячинская 

ЦРБ» (по со­
гласованию)



роопасных помещениях на двери с преде­
лом огнестойкости 0,6 ч.

110 30 40 40 Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

25 0 0 25 Приобретение носилок в расчете одни но­
силки на пять больных (инвалидов)

2015-2017

42 12 15 15 Аттестация по электробезопасности от­
ветственного за электрохозяйство и элек­
триков

2015-2017

45 15 15 15 Аттестация ответственных и обслужива­
ющих газовые котлы

2015-2017

Всего 4,287 1,507 1,355 1,425
3.11. ГАУСО 

. Комплекс­
ный центр 
социально­
го обслу­
живания 
«Родник» 
Тюлячин­
ского му­
ниципаль­
ного райо­

на

159 53 53 53 Средства 
бюджета РТ, 
внебюджет­

ные источни­
ки

Обслуживание и ремонт автоматического 
устройства пожарной сигнализации

2015-2017 Отдел соци­
альной защи­
ты МТЗ и ЗС 
РТ по Тюля- 

чинскому 
району(по 
согласова­

нию)

78 78 0 0 Приобретение средств индивидуальной 
защиты органов дыхания

2015-2017

6 6 0 0 Приобретение носилок в расчете одни но­
силки на пять больных (инвалидов)

2015-2017

16 5 5 6 Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего 259 142 58 59
3.12. ГКУ 

«Центр за­
нятости 

населения» 
с. Тюлячи

36 12 12 12 Средства 
бюджета РТ, 
внебюджет­

ные источни­
ки

Обслуживание и ремонт автоматического 
устройства пожарной сигнализации

2015-2017 ГКУ «Центр 
занятости 
населения 

Тюлячинско­
го района» 

(по согласо­
ванию)

3 0 0 3 Обучение должностных лиц пожарно­
техническому минимуму

2015-2017

Всего 39 12 12 15



Раздел IV. Развитие и совершенствование системы пожарной охраны

№
п/п

Наименование
объектов

Объем финансирования Источник
финанси­
рования

Необходимые мероприятия для улуч­
шения противопожарного состояния 

объекта

Срок вы­
полнения

Ответ­
ственныйВсего В т.ч. по годам

2015г. 2016г. 2017г.
4.1. сельские по­

селения Тю­
лячинского 

муниципаль­
ного района

2,520 1,100 1,000 420 Бюджеты
сельских
поселе­

ний,
бюджет
Тюля­

чинского
муници­
пального
района

Обеспечение водоснабжением насе­
ленных пунктов Тюлячинского района

2015-2017 Г лавы 
сельских 

поселений 
руководи­
тели сель­
хозпред­

приятий (по 
согласова­

нию)

4.2. 16,200 5,500 5,500 5,200 Содержание добровольной пожарной 
охраны в сельских поселениях, осна­
щение пожарно-техническим вооруже­
нием

2015-2017

4.3. ДПО сель­
хозпредприя­
тий Тюлячин­
ского муни­
ципального 

района

2,700 1,000 1,000 700 Средства
сель­

хозпред­
приятий

Оснащение пожарной техникой добро­
вольных пожарных формирований Тю­
лячинского муниципального района

1,350 550 550 250 Оборудование телефонной связью зда­
ний пожарных ДПО

2015-2017

Всего 22,770 8,150 8,050 6,570

-

ИТОГО: 
в т.ч. '50,122 Ш И Ш Ш Щ ?22

Средства бюджета РТ 6,062 2,205 1,846 2,011
Средства бюджета 

Тюлячинского муни­
ципального района и 

поселений

40,010 15,179 13,270 11,561

Другие источники 
(средства собственни­
ков, сельхозформиро- 

ваний и др.)

4,050 1,550 1,550 950


